
 

 

 

 

 

 

Qëllimi i Projektit: 

 

 

Mbrojtja e të  

drejtave të  

personave me  

aftësi të  

kufizuara për  

marrjen e  

shërbimeve 

mjekësore të  

njëjta me  

personat tjerë  

duke rritur   

transparencën  

në përdorimin e  

fondeve të  

dedikuara për  

trajtim të  

pacientëve  

jashtë vendit. 

 

Udhëzimin Administrativ 

03/2010 dhe sipas 

procedurave të aplikimit 

dhe shqyrtimit të 

aplikacioneve nga 

Komisioni Mjekësor  dhe 

Bordi ekzekutiv i Programit 

për Trajtim Mjekësor Jashtë 

institucioneve Shëndetësore 

Publike.  

Ministria po ashtu ka 

nënshkruar marrëveshjet me 

pesë Institucione 

Shëndetësore Private me 

26.05.2011. Ato institucione 

janë 

1. Klinika Gjermane e Syrit,  

2. International Medicine 

Hospital,  

3. Spitali “Euromed”,  

4.  Spitalin “Rezonanca” 

dhe  

5. Spitalin oftalmologjik 

“Kubati”.   

 

Përshkrimi i organizatës 

dhe Projektit 

 

Down Syndrome Koso

-va është organizatë e 

komunitetit të prekur 

me sindromin Down, e 

cila synon mbështetjen 

e gjerë të komunitetit 

me Sindromin Down, 

duke iu ofruar atyre 

informata për shërbi-

me profesionale mjekë

-sore, përfshirjen e 

tyre në sistemin e 

edukimit të hershëm, 

arsimin fillor dhe të 

mesëm si dhe ofrimit  

të të rinjve me 

sindromin Down 

mundësi të barabarta 

në punësim dhe jetë të 

pavarur. 

Në aktivitetet e 

tanishme,  DSK është 

duke zhvilluar 

iniciativë avokuese 

mbi transparencën për 

programin PTMJISHP. 

Kjo iniciative 

mbështetet nga 

Agjencia e Shteteve të 

Bashkuara për 

Zhvillim Ndërkomb-

ëtar (USAID) përmes 

Institutit për Komun-

itete të Qëndrueshme 

(ISC) në kuadër të 

Programit për Fuqizi-

min e Shoqërisë Civile 

në Kosovë (K-CSSP)  

Një lajm i gëzuar për 

qytetareët e Kosovës 

është se Ministra e 

Shëndetësisë, në këtë 

periudhë prej njëqind 

ditësh ka ndërmarrë 

veprime konkrete në 

frymën e zbatimit të 

Udhëzimit 

Administrativ 3/2010 

Trajtimi Mjekësor jashtë 

Institucioneve 

Shëndetësore Publike –

PTMJISHP. 

Ministri ka nënshkruar 

vendimin për ofruesit e 

shërbimeve 

shëndetësore nga 

institucionet private 

shëndetësore të 

licencuara të vendit,  me 

qëllim që të lidhin 

Marrëveshjen për 

trajtimin e pacientëve 

kosovarë, bazuar në 

Programi për Trajtimin Mjekësor 

Jashtë Institucioneve Shëndetësore 

Publike (PTMJISHP).  

Transparenca e Shërbimeve Mjekësore  
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Përmbajtja: 

¶ Përshkrimi i 

organizatës dhe 

projektit 

¶ Programi për trajtim 

mjekësor 

¶ Objektivat e Iniciatives 

¶ Mjeket Australian në 

Kosovë 

¶ Të gjeturat e projektit 

¶ Implementimi i urdhë-

resës administrative 

Ekipi ministror gjat± ceremonis± s± n±nshkrimit t± vendimit 
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ÔÜÕËøÚÐɯÛøɯ

ÉÈÙÈÉÈÙÛÈɯÕøɯ

ÚÏÖØøÙÐɯ×øÙɯ

komunitetin me 

sindromin Down 

(SD), duke 

respektuar 

×ÓÖÛøÚÐÚÏÛɯÛÌɯËÙÌÑÛÈÛɯ

e njeriut, 

diverzitetin 

ÕÑÌÙøáÖÙɯ×øÙɯñËÖɯ

person me 

sindromin Down 

dhe respekt, 

ÚÖÓÐËÈÙÐÛÌÛɯ×øÙɯ

mundin dhe 

ÈÕÎÈáÏÐÔÐÕɯØøɯ

ÉøÑÕøɯÍÈÔÐÓÑÈÙøÛɯÌɯ

ÛàÙÌɯÕøɯÙÈ×ÖÙÛɯÔÌɯ

×øÙÔÐÙøÚÐÔÐÕɯÌɯ

gjendjes dhe 

áÏÝÐÓÓÐÔÐÛɯÕøɯ

×øÙÎÑÐÛÏøÚÐɯÛøɯ

personave me SD.   

Transparenca për Shërbimet Shëndetësoret 
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Ekipi mjekësor australian në sallë të operacionit 

Ky buletin është mundësuar me përkrahjen e Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID) 

dhe Institutit për Komunitete të Qëndrueshme (ISC) përmes Programit për Fuqizimin e Shoqërisë Civile në Kosovë (K-

CSSP). Opinionet e shprehura në këtë publikim janë të autorit.  

Objektivat e iniciativës: 

 

Përmirësimi i nivelit të 

trajtimeve mjekësore për 

fëmijët me aftësi të 

kufizuara nga 

institucionet qeveritare 

dhe mekanizmat 

ekzistuese. 

Vendosja e mekanizmave 

kontrolluese dhe 

transparent mbi  Bordin 

Ekzekutive të programit 

PTMJISHP, i cili merr 

vendime mbi personat për 

trajtim mjekësor jashtë 

shtetit.  
 

Të gjeturat e projektit: 

 

Bazuar në informatat e mbledhura dhe 

gjetjet kryesore gjatë kësaj periudhe, 

konstatohet mungesë e informatave mbi 

mënyrën e përzgjedhjes së pacienteve 

aplikues për shërim jashtë vendit; kriteret qe 

aplikohen nga anëtarët e komisionit 

mjekësor dhe Bordit ekzekutive dhe nxjerrja 

e vendimeve mbi lëndët sipas vështirësisë 

dhe urgjencës së sëmundjes. Çështjet 

tematike te zhvilluara pe diskutim në 

kuadër të takimeve në mes të Komisionit 

Parlamentar për Shëndetësi dhe Mirëqenie 

Sociale-Ministrin e Shëndetësisë-Bordit 

Ekzekutive të PTMJISHP  

 

Fillimi i implementimit të Udhëzimit 

Administrativ 3/2010 të programit për 

Trajtimin mjekësore jashtë institucioneve 

shëndetësore publike, e cila përcakton: a) 

parimet dhe kriteret mbi përzgjedhjen e 

pacientëve për trajtim përmes PTMJISHP, b) 

kuotën e mbështetjes financiare, c) 

komisionet mjekësore brenda klinikave të 

QKUK-ës dhe ndërveprimi me anëtarët e 

Bordit Ekzekutiv të PTMJISHP-ës, d) 

publikimin i statistikave të aplikuesve dhe 

numrit të lëndëve të trajtuara, si dhe e) 

publikimin e marrëveshjeve me institucione 

shëndetësore jashtë vendit dhe atyre të 

sektorit privat. 

Në Klinikën e Kirurgjisë së Fëmijëve 

të Qendrës Klinike Universitare të 

Kosovës (QKUK),  janë realizuar me 

sukses një sërë operacionesh nga një 

ekip mjekësh australianë, të asistuar 

nga mjekët e QKUK-së.  Ekipi 

mjekësor i udhëhequr nga prof. 

Paady Dean dhe Prof. Nexhmi 

Hyseni, Drejtor i Klinikës së 

Kirurgjisë së Fëmijëve, kanë kryer 

intervenime kirurgjike që më herët 

nuk janë kryer nga ana e Klinikës 

së  Kirurgjisë së Fëmijëve.  

Përzgjedhja e fëmijëve për operacion 

është bërë  në bazë  të rasteve që janë 

paraqitur për mjekim në 

gjashtëmujorin e fundit në këtë 

klinikë,  ndërsa ata vijnë nga rajone të 

ndryshme të Kosovës.  Mosha e 

fëmijëve të operuar është nga 4 deri 

në 12 vjeçare.   

Mjekët Australianë në Ndihmë 

të Fëmijëve Kosovarë 


